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वािणÏय-कर ǐवभाग  

——— 

अिधसूचना 

28 फरवरȣ 2023 

अिधसूचना संÉ या 01/2023 -राÏय कर )दर(  

एसŒ ओŒ 108, ǐदनांक 28 फरवरȣ 2023—ǐबहार माल और सेवा कर अिधिनयम, 
2017 (ǐबहार अिधिनयम-12, 2017) कȧ धारा 9 कȧ उपधारा (3) और उपधारा (4), धारा 11 
कȧ उपधारा (1), धारा 15  कȧ उपधारा (5) और धारा 148 के तहत Ĥद× त शǐƠयɉ का Ĥयोग 

करते हुए, ǐबहार राÏ यपाल, इस बात से संतुç ट होत ेहुए ǐक ऐसा करना जनǐहत मɅ आवæ यक ह ै

और जीएसटȣ पǐरषद कȧ िसफाǐरशɉ के आधार पर, एतद Ʈारा, वािणÏय - कर ǐवभाग कȧ 

अिधसूचना संÉया 12/2017-राÏ य–कर (दर), ǐदनांक 29 जून, 2017, िजसे ǐबहार गजट 

असाधारण अंक संÉ या 555, ǐदनांक 29 जून, 2017,  ,मɅ Ĥकािशत ǐकया गया था मɅ और आगे 

भी िनà निलिखत संशोधन करते हɇ, यथा : - 

उƠ अिधसूचना मɅ, पैराĒाफ 3 मɅ, èपƴीकरण मɅ, खंड (iv) के बाद, िनàनिलिखत खंड को 

अंतःèथाǐपत ǐकया जाएगा,अथा[त ्:-  

“(iva) शंकाओं के िनवारण हतेु, यह èपƴ ǐकया जाता ह ैǐक शैि¢क संèथानɉ मɅ Ĥवेश के 

िलए Ĥवेश परȣ¢ा आयोिजत करने के िलए नेशनल टेिèटंग एजɅसी सǐहत कɅ ġ सरकार या राÏय 
सरकार Ʈारा èथाǐपत ǐकसी भी Ĥािधकरण, बोड[ या िनकाय को िश¢ण संèथानɉ मɅ Ĥवेश के िलए 
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Ĥवेश परȣ¢ा के संचालन के माÚयम से सेवाए ं Ĥदान करने के सीिमत उƧæेय के िलए शैि¢क 

संèथान माना जाएगा।" 
2. यह अिधसूचना ǐदनांक 01 माच[, 2023 से लागू होगी।  

[(सं०सं -ǐबĐȧ-कर/जीएसटȣ/ǐवǐवध-21/2017(खंड-14)01)] 
ǐबहार-राÏ यपाल के आदेश से, 

डॉ० Ĥितमा,  
राÏय कर आयुÈ त-सह-सिचव। 

28 फरवरȣ 2023 

 ,lŒ vksŒ 108 fnukad 28 फरवरȣ 2023 dk vaxszth esa fuEufyf[kr vuqokn fcgkj jkT;iky ds 
izkf/kdkj ls blds }kjk izdkf'kr fd;k tkrk gS tks Hkkjrh; lafo/kku ds vuqPNsn 348 ds [k.M ¼3½ ds v/khu vaxszth 
Hkk"kk esa mldk izkf/kd̀r ikB le>k tk;A 

[(सं०सं -ǐबĐȧ-कर/जीएसटȣ/ǐवǐवध-21/2017(खंड-14)01)] 
ǐबहार-राÏ यपाल के आदेश से, 

डॉ० Ĥितमा,  
राÏय कर आयुÈ त-सह-सिचव। 

The 28th February 2023 
Notification No. 01/2023- State Tax (Rate) 

S.O. 108, Dated  28th February 2023.— In exercise of the powers conferred by sub-

sections (3) and (4) of section 9, sub-section (1) of section 11, sub-section (5) of section 15 
and section 148 of the Bihar Goods and Services Tax Act, 2017 (Bihar Act 12, 2017),  the  
Governor of Bihar,  on  being  satisfied  that  it  is  necessary  in  the  public  interest  so  to  
do,  on  the recommendations of the Council, hereby makes the following amendment 
further to amend the notification of the Commercial Taxes Department notification No. 
12/2017-State Tax (Rate), dated the 29th June, 2017 published in the Bihar Gazette, 
Extraordinary, vide number 555, dated the 29th June, 2017, namely:— 

In the said notification, in paragraph 3, in the Explanation, after clause (iv), the 
following clause shall be inserted, namely: - 

“(iva) For removal of doubts, it is clarified that any authority, board or body set up 
by the Central Government or State Government including National Testing Agency for 
conduct of entrance examination for admission to educational institutions shall be treated as 
educational institution for the limited purpose of providing services by way of conduct of 
entrance examination for admission to educational institutions.”. 

2. This notification shall come into force with effect from the 01st March, 2023. 

[(File No. Bikri kar/GST/vividh-21/2017 (Part-14)01)] 
By the order of Governor of Bihar, 

Dr. Pratima, 
Commissioner State Tax-cum-Secretary. 

————

अधी¢क, सिचवालय मुġणालय,

ǐबहार, पटना Ʈारा Ĥकािशत एव ंमुǐġत। 
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